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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá vlivem farmaceutických firem na preskripci léků. Teoretická

část poskytuje teoretická východiska v oblasti farmaceutického marketingu a lékařské eti-

ky. V praktické části je prostřednictvím marketingového průzkumu podrobně zkoumána

cílová skupina farmaceutických firem – lékaři předepisující léky. Jsou vyhodnoceny jed-

notlivé marketingové aktivity farmaceutických firem směrem k lékařům a postoje respon-

dentů k nim. Poslední kapitola navrhuje obecná doporučení pro marketingové aktivity ve

farmaceutickém průmyslu.
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ABSTRACT

This thesis deals with influence of pharmaceutical companies on drug prescription. The

theoretical part provides a theoretical background of pharmaceutical marketing and medi-

cal ethics. The main part of practical part is marketing research exploring the target group

of pharmaceutical companies - doctors prescribing drugs in detail. There are evaluated

various marketing activities of pharmaceutical firms toward physicians and respondent

attitudes to them. The last chapter proposes general recommendations for the marketing

activities of the pharmaceutical industry.
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ÚVOD

Problematika vlivu farmaceutických firem na preskripci léků je velmi zajímavým a záro-

veň citlivým tématem, které je součástí farmaceutického marketingu. Je to téma také velice

aktuální, neboť v posledních letech se v médiích začínají objevovat kauzy spojené s uplá-

cením lékařů farmaceutickými firmami. Od roku 2011 se Ministerstvo zdravotnictví České

republiky začalo o tuto problematiku hlouběji zajímat a zveřejnilo svou Protikorupční stra-

tegii, která farmaceutický marketing značně reguluje.

Veřejnost vnímá roli marketingu ve farmaceutickém průmyslu spíše negativně, neboť se

jedná o choulostivou oblast zdraví, kde může být úloha marketingu hodnocena jako nepat-

řičná. Avšak farmaceutický průmysl je bezesporu velmi atraktivní podnikatelské prostředí,

kde jako v každém jiném tržním odvětví jde primárně o zisky společnosti. Nejde jen o vy-

soké zisky, ale také o obrovské investice do výzkumu a vývoje léčiv, které by bez farma-

ceutických společností nebyly možné. Farmaceutické firmy tak přispívají do rozvoje léčby

a zlepšují životní úroveň a zdraví populace a vzhledem k rostoucímu počtu generických

firem vzniká i v tomto odvětví velká konkurence a marketing je tak nedílnou součástí

úspěchu farmaceutické firmy.

Toto specifické téma pro diplomovou práci jsem si zvolila především pro svůj zájem o

farmaceutický marketing, který je pravděpodobně determinován tím, že většina mých ro-

dinných příslušníků se věnuje profesi lékaře, zubaře či pracovala ve farmaceutickém prů-

myslu. Navíc mi spojitost marketingu a farmaceutického průmyslu přijde zajímavým spo-

jením, které není v České republice zatím příliš prozkoumáno a důkazem tak může být i

dosud jediná vydaná publikace věnující se tomuto tématu.

Tato diplomová práce se zaměří především na vztah mezi farmaceutickými firmami a sa-

motnými lékaři pověřenými léky předepisovat. V teoretické části budou nejprve vymezeny

základní pojmy ve farmaceutickém marketingu, které je třeba definovat pro správné po-

chopení zákonů a ustanovení týkajících se reklamy a marketingu ve zdravotnictví. Násle-

duje kapitola o výzkumu a vývoji léčiv, tedy o jednom z hlavních poslání farmaceutických

firem. V kapitole o lékařské etice jsou popsána historická východiska vztahu lékaře k paci-

entovi a jeho zodpovědnosti plynoucí z tohoto povolání. A v poslední teoretické kapitole je

popsán marketingový mix z pohledu farmaceutického průmyslu. Dále jsou stanoveny cíle

práce a výzkumné otázky.
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Stěžejním bodem praktické části práce je anonymní kvantitativní výzkum provedený na

vzorku 287 lékařů, který se zabývá jak dotazy na fungování farmaceutického marketingu

v praxi, tak také na vnímání a postoj lékařů k jednotlivým marketingovým aktivitám far-

maceutických firem. Poslední kapitola shrnuje zjištěné poznatky a navrhuje všeobecné

optimální řešení marketingových aktivit pro farmaceutickou firmu

Vzhledem k obsáhlosti praktické části není po konzultaci s vedoucím práce v této práci

obsažena část projektová. Diplomová práce není aplikována na aktivity konkrétní farma-

ceutické firmy, ale zabývá se daným jevem obecně. Nebylo by účelné tvořit fiktivní pro-

jekt, který by obsahoval jen teoretická doporučení, místo toho se práce soustředí na dů-

kladnou analýzu situace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ VE FARMACEUTICKÉM

MARKETINGU

Pro pochopení fungování farmaceutického marketingu je třeba si nejprve definovat základ-

ní pojmy v tomto odvětví. Laikovi mohou pojmy jako lék, léčivý přípravek a léčivá látka

připadat jako totožné navzdory tomu, že v legislativě a farmaceutickém průmyslu mají tyto

pojmy zásadně odlišné významy. Také je třeba uvědomit si rozdíl mezi humánně léčivým

přípravkem OTC a léčivem vázaným na lékařský předpis stejně tak jako rozdíl mezi origi-

nálním léčivem a léčivem generickým.

Definice léčivého přípravku je stanovena zákonem 378/2007 Sb. § 21 takto:

„a) látka nebo kombinace látek prezentovaná s tím, že má léčebné nebo preventivní vlast-

nosti v případě onemocnění lidí nebo zvířat, nebo

b) látka nebo kombinace látek, kterou lze použít u lidí nebo podat lidem, nebo použít u zví-

řat či podat zvířatům, a to buď za účelem obnovy, úpravy či ovlivnění fyziologických funkcí

prostřednictvím farmakologického, imunologického nebo metabolického účinku, nebo za

účelem stanovení lékařské diagnózy.“

Léčiva se poté dále dělí na humánní léčivé přípravky, veterinární léčivé přípravky, homeo-

patické přípravky, radiofarmaka, vakcíny aj. Střediskem zájmu této diplomové práce jsou

humánní léčivé přípravky, proto je podstatné si jej dále definovat.

1.1 Humánní léčivé přípravky

Humánní léčivý přípravek je léčivou látkou nebo jejich kombinacemi, respektive léčivými

přípravky, které jsou určeny k podání lidem. Cílem humánního léčivého přípravku je rege-

nerace, či ovlivnění fyziologických funkcí díky imunologického, farmakologického, či

metabolického působení, nebo za účelem určení lékařské diagnózy.2

1 Česká republika. Zákon o léčivech: a o změnách některých souvisejících zákonů. In: 378/2007 Sb. § 2. 2007. Dostupné z:

http://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?page=0&idBiblio=65289&recShow=1&nr=378~2F2007&rpp=15#parCnt

2 UST-27 verze 3. UST-27 verze 3 Regulace reklamy na humánní́ léčivé́ přípravky a lidské́ tkáně̌ a buňky. Praha: SÚKL, 19.9.2011.

Dostupné z: http://www.sukl.cz/sukl/ust-27-verze-3
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I u reklamy na humánní léčivé přípravky platí, že se musí řídit zákonem o regulaci reklamy

40/1995 Sb. Podle ustanovení UST 27-verze 3 však musí reklama na humánní léčivé pří-

pravky splňovat více přísnějších kritérií. Reklama na humánní léčivý přípravek se musí

shodovat se souborem dat uvedených na tomto výrobku a nabádat k rozumnému užití hu-

mánního léčivého přípravku. Reklama nesmí jakkoliv nadsazovat účinky preparátu. Z to-

hoto důvodu není povolena spotřebitelská soutěž, která navádí k iracionální aplikaci léčiv.3

Nejen z hlediska reklamy je nezbytné definovat zásadní rozdělení humánních léčivých

přípravků na:

• léčiva vázaná na lékařský předpis,

• volně prodejná léčiva, neboli OTC (z anglické zkratky Over–The-Counter, volně

přeloženo: přes pult, ve volném prodeji)

1.1.1 Reklama na léčiva vázaná na lékařský předpis

Léčiva vázaná na lékařský předpis jsou hlavním předmětem výzkumu této diplomové prá-

ce. Reklama těchto léčiv je však především z důvodů bezpečnosti veřejnosti velmi omeze-

na. Nejdůležitějším rozdílem oproti OTC výrobků, je fakt, že reklama na tato léčiva nesmí

cílit na širokou veřejnost a je dovolena pouze u cílové skupiny odborníků, kteří jsou


[…]


c) 1x za 2 měsíce

d) 1x za 3 měsíce

e) 1x za půl roku

f) Vlastní odpověď:.....................

18. Účastníte se těchto seminářů převážně:

a) aktivně (jako přednášející) b) pasivně (jako posluchač)

19. Jak často navštěvujete kongresy v zahraničí?

a) nenavštěvuji kongresy v zahraničí

b) méně než jedenkrát ročně

c)1krát ročně

d) 2-3krát ročně

e) častěji než 3krát ročně

20. Kdo se podílí na finančním zajištění vaší účasti na kongresu či semináři v rámci

ČR (možno zaškrtnout více variant):

a) farmaceutické firmy

b) já sám/a

c) zaměstnavatel

d) jiné

21. Kdo se podílí na finančním zajištění vaší účasti na kongresu či semináři v zahra-

ničí (možno zaškrtnout více variant):

a) farmaceutické firmy

b) já sám/a

c) zaměstnavatel

d) jiné

22. Je pro vás důležitá/rozhodující finanční podpora farmaceutických firem pro ab-

solvování kongresu?

a) ano, velmi důležitá
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b) ano, důležitá, ale v případě velmi kvalitního kongresu jsem ochoten/n-a si část uhradit

sám/a

c) ne, nedůležitá. Na kongresy jezdím bez podpory farmaceutických firem.

d) Vlastní odpověď: ......................................................

23. V případě podpory farmaceutické firmy na Vaší účasti na kongresu je nejdůleži-

tější proplacení:

a) účastnického poplatku na kongresu

b) dopravy na kongres

c) ubytování v místě kongresu

d) možnost sebou přizvat i další osobu

e) Vlastní odpověď:...........................................

24. Jakou formu odborné podpory farmaceutických firem upřednostňujete:

a) lokální seminář

b) národní kongres

c) mezinárodní kongres

d) žádnou

25. Nabízí vám farmaceutické firmy sponzorování společenské akce?

a) ANO b) NE

26. Pokud Vám farm.firma sponzoruje společenské akce, jaké to jsou?

a) proplacení občerstvení během semináře pro kolektiv pracoviště

b) sponzorování společenské akce či večeře

c) návštěvu kulturních zařízení

d) relaxační pobyt

e) jiné

27. Osloví vás reklama farmaceutické firmy v odborném časopise, navazující na od-

borný článek?

a) ano b) ne
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28. Oceňujete když Vám farmaceutická firma poskytne propagační materiály pro

pacienty, nácvikové pomůcky, instruktážní CD aj?

a) ANO b) NE c) takové předměty od farmaceutických firem nedostávám

29. Kterou formu marketingových aktivit farmaceutických firem považujete za nej-

důležitější? Označte max.2 možnosti.

a) kvalitu a přístup návštěv farmaceutických reprezentantů

b) sponzoring seminářů a kongresů

c) poskytování dostatečných informací o lécích

d) reklamní předměty

e)sponzoring společenských akcí

f) jiné

30. Kterou formu marketingových aktivit farmaceutických firem považujete za nej-

vlivnější (tzn. opravdu rozhodnou o konečném předepsání léku)?

a) kvalitu a přístup návštěv farmaceutických reprezentantů

b) sponzoring seminářů a kongresů

c) poskytování dostatečných informací o lécích

d) reklamní předměty

e)sponzoring společenských akcí

f) jiné

31. Děkuji za zodpovězení nejnáročnější části dotazníku a následuje jen pár otázek

demografického zaměření. Jste:

a) muž b)žena

32. Váš věk:

a) 25-30 b) 31-40 c) 41-50 d) 51-60 e) 61-70

33. Místo výkonu praxe:

a) Hl. město Praha

b) Jihočeský kraj

c) Jihomorav. kraj

d) Karlovarský kraj

e) Kraj Vysočina

f) Královehrad. kraj
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g) Liberecký kraj

h) Moravskosl. kraj

i) Olomoucký kraj

j) Pardubický kraj

k) Plzeňský kraj

l) Středočeský kraj

m) Ústecký kraj

n) Zlínský kraj

34. Jaká je vaše odborná specializace?

a) alergologie a klinická imunologie

b) anesteziologie a intenzivní medi-

cína

c) cévní chirurgie

d) dermatovenerologie

e) dětská chirurgie

f) dětské lékařství

g) diabetologie e endokrinologie

h) gastroenterologie

i) geriatrie

j) gynekologie a porodnictví

k) hematologie a transfuzní lékařství

l) hygiena a epidemiologie

m) chirurgie

n) infekční lékařství

o) kardiochirurgie

p) kardiologie

q) klinická biochemie

r) klinická onkologie

s) lékařská genetika

t) lékařská mikrobiologie

u) nefrologie

v) neurochirurgie

w) neurologie

x) nukleární medicína

y) oftalmologie

z) ortopedie

aa) otorhinolaryngologie

bb) patologie

cc) plastická chirurgie

dd) pneumologie a ftizeologie

ee) praktické lékařství pro děti a do-

rost

ff) psychiatrie

gg) radiační onkologie

hh) radiologie a zobrazovací metody

ii) rehabilitační a fyzikální medicína

jj) revmatologie

kk) traumatologie

ll) urologie

mm) vnitřní lékařství

nn) všeobecné praktické lékařství

oo) jiné:.............

35. Jste:

a) soukromý lékař b) státní zaměstnanec c) zaměstnanec v soukromém sektoru

36. Kolik roků provozujete lékařskou praxi: ...................

Děkuji mnohokrát za váš čas strávený vyplňováním dotazníku. Pokud máte po jeho vypl-
nění jakékoliv dotazy či připomínky, prosím napište mi na email: satinskaveroni-

ka@gmail.com.V rámci získání co nejrelevantnějších údajů a tedy co největšího počtu re-
spondentů Vás prosím, zda byste odkaz na tento dotazník rozšířili i mezi své kolegy.
Ještě jednou moc děkuji a přeji pěkný den.

Veronika Satinská