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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 c

2 Nastavení cílů a metod práce 30 b

3 Úroveň teoretické části práce 50 b

4 Úroveň analytické části práce 50 c

5 Úroveň projektové části práce 50

6 Splnění cíle práce 60 b

7 Struktura a logika textu 40 c

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 b

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20
10 Jazyková a formální úroveň práce 20 c

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,53 C

Připomínky a hodnocení práce:

Práce je velmi zajímavá a přináší mnohá podnětná zjištění. Má největší výhrada směřuje ke
struktuře práce. Podle mého názoru by bývalo vhodné uvést výsledky třídění odpovědí dle
zvolených kritérií přímo v kontextu vyhodnocení jednotlivých témat (otázek), protože takto
se poněkud ztrácejí souvislosti. Analýza konkrétních marketingových aktivit je naopak
zahrnuta v základním vyhodnocení výzkumu, bylo by přitom vhodné, aby byla zpracována
samostatně a do větších podrobností, protože takto se u mnohých jevů spíše jen dozvíme, že
existují, ale nikoliv jak konkrétně probíhají; tak by bylo také možno dát detailnější
doporučení, jak komunikaci obchodních zástupců farmaceutických firem nastavit.

Otázky k obhajobě:

Práce odpovídá na otázku, jak marketingové aktivity farmaceutických firem vnímají lékaři.
Jakým způsobem by bylo vhodné zkoumat tyto aktivity z pohledu samotných
farmaceutických firem, aby bylo možné dát detailnější doporučení pro jejich případnou
změnu?
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